BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  3549/BTP-BTTP
V/v hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư
	Hà Nội, ngày 12 tháng 10  năm 2016

Kính gửi:  Bà Nguyễn Thị Thu Hiền, trú tại số 391/43/38 Trần Hưng Đạo,

	phường Cầu Kho, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh

Bộ Tư pháp nhận được Công văn số 4091/STP-TC ngày 02/6/2016 của Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh kèm theo hồ sơ đề nghị cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư của bà. Trên cơ sở thẩm tra hồ sơ, Bộ Tư pháp có ý kiến như sau:
Ngày 06/11/2014, Bộ trưởng Bộ Tư pháp có Quyết định số 2962/QĐ-BTP bổ nhiệm bà làm thừa phát lại. Theo hồ sơ thì hiện nay, bà đang hành nghề thừa phát lại tại Văn phòng thừa phát lại huyện Hóc Môn, Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Nghị định số 61/2009/NĐ-CP ngày 24/7/2009 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của thừa phát lại thực hiện thí điểm tại Thành phố Hồ Chí Minh và Nghị định số 135/2013/NĐ-CP ngày 18/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung tên gọi và một số điều của Nghị định số 61/2009/NĐ-CP thì thừa phát lại không được kiêm nhiệm hành nghề luật sư, công chứng hoặc các công việc khác theo quy định của pháp luật, trong khi đó, hiện nay, bà đang hành nghề thừa phát lại, vì vậy, Bộ Tư pháp đề nghị bà tập trung vào công việc hành nghề thừa phát lại theo đúng quy định của pháp luật. Trong trường hợp bà có nguyện vọng được cấp Chứng chỉ để hành nghề luật sư thì cần thôi hành nghề thừa phát lại để được xem xét, cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư.

Bộ Tư pháp thông báo để bà được biết.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Khánh Ngọc (để b/c);
- Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh (để biết);
- Cổng Thông tin Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, Cục BTTP.
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC BỔ TRỢ TƯ PHÁP

Đỗ Hoàng Yến